Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0042/2021

Em, 05 de março de 2021

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE JUNTO AO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, SOLICITANDO
INFORMAÇÕES DE INTEIRO TEOR , ACERCA DA
LOGÍSTICA OPERACIONAL, E DA ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO CANIL
MUNICIPAL, SEDIADO NO 2º DISTRITO DESTE
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

            A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina

o interesse público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Chefe do Poder Executivo Municipal da Cidade de Cabo Frio, bem como a Secretaria
Municipal de Agricultura, solicitando as informações de Inteiro Teor, pertinentes a toda
Logística Operacional, e da Estrutura Administrativa e Financeira, relacionadas ao Canil
Municipal, sediado neste Município de Cabo Frio em seu 2º Distrito, e que passo a
enumerá-las a seguir:

1º- Se está havendo, como e quando, atendimento profissional de médico
Veterinário para os animais ali abrigados;

2º- Se haverá continuidade deste atendimento médico Veterinário, para que os
Munícipes possam buscar socorro para seus animais;

3º- Se há insumos suficientes para o tratamento dos animais doentes;
4º- Se haverá estrutura para o Canil Municipal realizar procedimentos cirúrgicos

de castração para os animais;
5º- Qual a população atual de animais ali abrigados, e se o Canil Municipal

continuará a receber e abrigar cães e gatos abandonados e ou vítimas de maus-tratos;
6º- Qual o expediente diário e semanal de funcionamento do Canil Municipal;
7º- Relação do quantitativo funcional efetivo de funcionários ali sediados, para o

trato dos animais abrigados, bem como escala de trabalho semanal, carga horária, suas
atribuições, lotações e matrículas;

8º- Se há dotações orçamentárias e sua procedência, para a manutenção de verbas
suficientes para a realização de exames, e outras necessidades básicas a sobrevivência
dos animais ali abrigados;

9º- Se existe, qual a frota de veículos disponibilizados para os trabalhos do Canil
Municipal, bem como destinação de serviços e licenciamento (placas) dos mesmos.

Sala das Sessões, em 05 de março de 2021.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA

Vereador(a) - Autor(a)

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

 Justifica-se a presente Matéria de Requerimento, uma busca mais aprofundada e
detalhada, de como vem sendo gerido e administrado a mencionada estrutura do Canil
Municipal, órgão ainda atrelado à Secretaria Municipal de Agricultura nesta atual
Gestão, sediado no 2º Distrito deste Município de Cabo Frio, devido à sua relevante
importância para a causa Animal, e se suas finalidades, competências, atribuições e
objetivos, vêm sendo sistemática e devidamente cumpridas, para o que se propõe.

 Para que possamos sempre, não só atender a grande demanda Municipal para
causa em tela, visto que, todos os animais são tutelados pelo Estado, e que cabe ao
Poder Público cuidar, zelar e preservar pela existência deles, como também, manter a
toda população atualizada quanto à atividade daquele órgão, considerando que
cotidianamente somos questionados.

 Diante de nossas atribuições em relação ao Poder Executivo e a Máquina Pública,
solicito o apoio incondicional e o comprometimento por parte dos Nobres Pares desta
Casa Legislativa, pela unanime aprovação da Proposição em tela.